Requerimento Nº 1674/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo junto a
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana/
Departamento Municipal de Trânsito, estudo técnico
para instalação de rotatória e colocação de placas de
sinalização no cruzamento das Rua Idalino Salcedo de
Paula 114, (antiga Rua Dacar) com a Rua Jorn. Rui
Martin Mixedo – Jardim Dona Elvira, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy (Teco), para que interceda
junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana/Departamento Municipal de Trânsito
estudo técnico para a instalação de uma rotatória e colocação de placas de sinalização no
cruzamento das Rua Idalina Salcedo de Paula 114, (antiga Rua Dacar) com a Rua Jorn. Rui
Martin Mixedo – Jardim Dona Elvira – neste município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

O objetivo da rotatória é tornar mais seguro o local tanto para condutores de veículos,
quanto a ciclista, pedestres e moradores que circulam por este cruzamento que visam acessar o
Parque da Cidade e acessar a via para a Rodovia Castelo Branco e com isso ocasionou um
aumento expressivo de veículos que por ali passam diariamente, e com isso inúmeros relatos de
conflitos no trânsito, resultando em risco aumentado de acidentes. A ausência de sinalização
adequada agrava a situação, comprometendo a segurança de todos.

A instalação de uma rotatória contribuirá para a redução da velocidade dos veículos e a
organização do tráfego, promovendo um ambiente mais seguro e fluido. Além disso, A
implantação de placas de sinalização indicativas e de advertência no referido cruzamento e
nas vias próximas, para garantir a segurança e a melhor orientação dos condutores e pedestres,
prevenindo acidentes e promovendo o respeito às normas de trânsito.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
13

89
/2

02
5

-
10

/0
7/

20
25

 1
1:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

C
2B

-W
7F

2-
4B

F
1-

D
46

9

Diante disso, solicito a realização de um estudo técnico para avaliação e a implantação
dessas medidas com urgência.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de julho de 2025

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2º SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
13

89
/2

02
5

-
10

/0
7/

20
25

 1
1:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

C
2B

-W
7F

2-
4B

F
1-

D
46

9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
13

89
/2

02
5

-
10

/0
7/

20
25

 1
1:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

C
2B

-W
7F

2-
4B

F
1-

D
46

9

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AC2BW7F24BF1D469, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AC2B-W7F2-4BF1-D469

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
13

89
/2

02
5

-
10

/0
7/

20
25

 1
1:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

C
2B

-W
7F

2-
4B

F
1-

D
46

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AC2BW7F24BF1D469
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AC2BW7F24BF1D469
		2025-07-10T11:17:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura